Lateran, 1211 Mai 19.

Reg. Vat. 8, fol. 59^v–60^r (Nr. 65 bzw. 66).

Bosquet 218, Nr. 64 (!) = Baluze II 536, Nr. 66 = Migne, PL, 216, 432, Nr. 66; Haluščynskyj, Acta Innocentii, 405, Nr. 174. – S. unten Abb. V. – Poth. Reg. 4249; Balladore Pallieri–Vismara, Acta pontificia, 501, Nr. 44.

I(ohanni), regi Ier(oso)limitano¹⁾ illustri.

Cum inter Armenie regem²⁾ illustrem et cetera in eundem [fere]³⁾ modum ut in lictera patriarcho Anthiocheno^{b, 3)} usque occuparit^{c)}, venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Tyrensi⁴⁾ et Sydoniensi⁵⁾ episcopo nostris damus litteris in preceptis, ut auctoritate nostra predictam excommunicationis sententiam tam apud peregrinos quam apud indigenas terre sollempniter publicantes eandem faciant per censuram ecclesiasticam usque ad satisfactionem condignam sublato appellationis obstaculo inviolabiliter observari. Quocirca serenitatem regiam* monemus attentius et hortamur, quatenus pro^{d)} reverentia beati Petri et nostra necnon et intuitu Terre sancte fratribus ipsis^{e)}, quorum subsidium eidem terre noscitur non modicum profuturum, ad recuperandum iura sua regium prestes auxilium et favorem, iuxta quod supradictus patriarcha suo discreto consilio duxerit providendum.

Datum Laterani, XIII Kal. Iunii, anno quartodecimo.

In^{f)} e(undem) fe(re) m(odum) scriptum est ipsis super hoc.

In e(undem) m(odum) ut in littera regis Ierosolimitani scriptum est universis tam indigenis quam peregrinis in Ierosolimitanis partibus commorantibus usque observari. Quocirca universitatem vestram rogamus attentius et hortamur per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus et cetera ut in eadem regis Ierosolimitani usque iura sua vestrum^{g)} prestetis auxilium et favorem, iuxta quod supradictus patriarcha suo discreto consilio duxerit providendum.

Datum ut in alia per totum.

65. ^{a)} So Bosquet und Migne. ^{b)} Bosquet, Migne: Antiocheni. ^{c)} Br. XIV 64 (65) S. 105 Z. 19. ^{d)} Fehlt bei Bosquet. ^{e)} ep(iscop)is; ipsis bei Bosquet und Migne. ^{f)} Davor ein Paragraphenzeichen. ^{g)} n(ost)r(u)m; vestrum bei Bosquet und Migne.

65. ¹⁾ S. Br. XIV 63 (63) Anm. 17.

²⁾ S. Br. XIV 63 (64) Anm. 2.

³⁾ S. Br. XIV 63 (64) Anm. 9.

⁴⁾ S. Br. XIV 63 (64) Anm. 10.

⁵⁾ S. Br. XIV 63 (64) Anm. 11.

66 (67).

Innocenz III. befiehlt dem Dekan (Maurus ?) und Konvent von Montecassino, dem von ihnen zum Abt gewählten Adenulf von Caserta Ehrerbietung und Gehorsam zu erweisen, während der Papst den Wahlvorgang und die Eignung des Gewählten überprüfen wird.

5 Lateran, 1211 Juni 4.

Reg. Vat. 8, fol. 60^r (Nr. 66 bzw. 67).

Bosquet 219, Nr. 65 (!) = Baluze II 536, Nr. 67 = Migne, PL, 216, 432, Nr. 67. – Poth. Reg. 4261; BFW 6102.

Decano¹⁾ [et]^{a)} conventui Casinen(sibus).

10 Cum electionis confirmatio postulatur, is, qui presidet, examinare debet et processum eligentium et personam electi, ut, si^{b)} canonicum processum invenerit et personam idoneam, electionem rite celebratam confirmet; quandoquidem unum sine altero non sufficiat, sed necessarium sit utrumque. Licet ergo dilectum filium Adinulfum^{c)} Casertan(um) omnes pariter elegeritis in abbatem²⁾, quia tamen in eius electione preter formam, quam
15 vobis^{d)} prefiximus, processistis et ipse, quamvis de industria plurimum commendetur, nobis tamen ad plenum cognitus non existit, volentes et traditionem canonicam et consuetudinem apostolicam observare tam processum eligentium quam personam electi examinare disposuimus diligenter³⁾. Verum, cum temporis instantis necessitas hoc exposcat⁴⁾, ut ipse, qui de nostro consilio et mandato rector est vestri monasterii constitutus, ad ipsius regimen diligenter intendat, ne absente pastore vicinus lupus gregem invadat, volumus
20 et mandamus, ut urgente huius necessitatis articulo se a provisione monasterii Casinensis personaliter non absentet, sed eo prudentius ad eius gubernationem intendat, quo propensius propter electionem de ipso factam ad eius obsequium obligatur. Nos enim, cum viderimus opportunum, ex causa, quam vobis magis subintelligendam quam exprimendam
25 relinquimus, tam ipsum quam quosdam e vobis [ad]^{e)} nostram presenciam curabimus evocare, ut^{f)} diligenti examinatione premissa in hoc negotio procedamus⁵⁾, sicut Domino inspirante noverimus procedendum, id vobis ex speciali gratia intimantes, quod, quantum

vgl. Ez 34, 5–8;
Io 10, 12

30 **66.** ^{a)} So *Bosquet und Migne.* ^{b)} in; si *bei Bosquet und Migne.* ^{c)} *Bosquet: Adiuolphum; Baluze, Migne: Adinulphum.* ^{d)} *Migne: nobis.* ^{e)} *So Bosquet und Migne.* ^{f)} *Am Rande von späterer Hand nachgetragen.*

66. ¹⁾ Vielleicht Maurus, als Dekan von Montecassino bezeugt 1215. Vgl. *Regesto di Tommaso Decano*, Nr. 28, S. 48.

35 ²⁾ Abt Petrus Comes von Montecassino, der sich und das Kloster Otto IV. unterworfen hatte, war am 28. Januar 1211 gestorben; Adenulf von Caserta, 1189 als Dekan von Montecassino bezeugt, der zu einem unbekanntem Zeitpunkt zum Nachfolger gewählt worden war (s. *Ryccardi de sancto Germano Chronica* [*RIS*² VII/2] 33f.), hatte sich vor allem militärisch und als Anhänger Kaiser Heinrichs VI. profiliert. Vgl. *INGUANEZ, Cronologia*, 419f.; *NEUMANN, Parteibildungen*, 252f.

40 ³⁾ Montecassino war eine exemte Abtei; vgl. *PAFF, Sankt Peters Abteien*, 173. Die Rechtsmeinung, exemte Prälaten müssten ihre Konfirmation vom Papst erhalten, bildete sich damals erst heraus. Vgl. *Br. V 82 (83) Bd. 5 S. 163 Z. 28–164 Z. 1, Br. VI 7 Bd. 6 S. 15 Z. 16–21 und Conc. Lat. IV, c. 26 (GARCÍA Y GARCÍA, Constitutiones, 72 Z. 18–28) = X 1. 6. 44 § 2 (FRIEDBERG, CorpIC, II 89f.)*.

⁴⁾ Innocenz III. bestätigte Adenulf als Abt im Juni 1212 „propter urgentem necessitatem“: *Ryccardi de sancto Germano Chronica (RIS*² VII/2) 46 Z. 14–17.

45 ⁵⁾ Adenulf wurde 1215 nach einer Untersuchung in der Abtei durch zwei päpstliche Delegaten abgesetzt, 1216 übertrug ihm der Papst die Kirchen S. Benedetto in Capua und S. Angelo in Formis. *Gest. 1225. S. Ryccardi de sancto Germano Chronica (RIS*² VII/2) 59f., 73 Z. 22–27, 126 Z. 38f.

cum Deo poterimus, vestris desideriis concurremus. Quocirca devotioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus in vestro laudabili proposito persistentes et contra electionem ipsam nichil penitus attemptantes taliter illi adesse curetis, reverentiam et obedientiam ei debitam impendendo, quod^{e)} ipse vestro suffultus auxilio commissum sibi officium utiliter exequatur et nos interim prudentiam et honestatem ipsius valeamus plenius experiri.

Datum Laterani, II Nonas Iunii, pontificatus nostri^{h)} anno quartodecimo.

67 (68).

Innocenz III. ermahnt den König (Georg) von Abasgien (Georgien), auch weiterhin, wie seine Vorfahren, gegen die Heiden im Heiligen Land zu kämpfen. 10

Lateran, 1211 Juni 7.

Reg. Vat. 8, fol. 60^r–60^v (Nr. 67 bzw. 68).

Bosquet 220, Nr. 68 = Baluze II 536, Nr. 68 = Migne, PL, 216, 433, Nr. 68. – Poth. Reg. 4267; Balladore Pallieri–Vismara, Acta pontificia, 592, Nr. 4267.

Illustri regi Auogui¹⁾.

15

Rex^{a)} noster potentissimus Ihesus Christus, qui dominatur a mari usque ad^{b)} mare et
 vgl. Ps 71, 8 a flumine usque ad terminos orbis terre, postquam^{c)} pro redemptione humani generis
 Phil 2, 7 semetipsum exinanivit formam servi accipiens et mortis demum angustias spontanea vol-
 untate subivit, in cruce positus sacratissimi sui corporis expansa^{d)} brachia^{d)} tenuit ad sig-
 nandum, quod non solum, postquam assumptus esset, omnia, prout promiserat, traheret
 vgl. Io 12, 32 ad seipsum, verum etiam sue fidei sectatores in hereditatis sue subsidium, in qua salutem
 fuerat operatus, accidia^{e)} imitatione vocaret, ut ad ipsius patrimonium defensandum anxia
 vgl. 1Pt 1, 19 devotione concurrerent, pro quorum redemptione preciosissimi sui sanguinis pretium
 inefabili pietate persolvit. Propter quod universos principes Christianos, qui sub ipsius
 tuitionis umbraculo salubri dispositione proficiunt, tanto sollicitius ad terre Ierosolimitane
 subsidium intendere convenit, quanto ex eo, quod inimici Christiane fidei conculcantur,
 non tam apud homines tituli eis laudis accrescunt, quam apud celestem Dominum,
 cui militant, eterne retributionis premia cumulantur. Cum igitur progenitorum tuorum
 vestigiis inherendo ad patrimonium Iesu Christi contra perfidos detentores ipsius tam
 devote quam potenter insistas, propter quod * devocionis tue propositum dignis in Domino
 * fol. 60^r laudibus commendamus, celsitudinem tuam rogamus attentius et monemus in remissionem
 tibi et tuis peccaminum iniungentes, quatinus inspiratum tibi divinitus tue salutis proposi-